TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

Số: 2079/PLX-TCKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 08 năm 2025
Hanoi, August 29th, 2025

V/v Giải trình BCTC sau soát xét
6 tháng năm 2025

Re: Explanation of the Reviewed
Financial Statements for the First 6

Months of 2025

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

To: - The State Securities Commission;
- Hochiminh Stock Exchange (HOSE).

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc
công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất kết thúc ngày 30 tháng
06 năm 2025 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam đã được soát xét bởi Công ty TNHH
KPMG.

- Pursuant to the Circular No. 96/2020/TT-BTC of the Ministry of Finance dated 16
November 2020 on providing guidelines on disclosure of information on securities market;

- Pursuant to the Separate Financial Statements and the Consolidated Financial
Statements as of June 30, 2025 of Vietnam National Petroleum Group audited by KPMG
Limited.

Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Tập đoàn/Petrolimex) xin được giải trình về kết quả
sản xuất kinh doanh 6 tháng năm 2025 như sau:

          Đơn vị tính: đồng
Chỉ tiêu 6 tháng Năm 2025 6 tháng Năm 2024 Chênh lệch

A 1 2 3=1-2
LN sau thuế TNDN
- BCTC của Cty mẹ 1.200.004.320.094 1.530.924.389.971 -330.920.069.877
- BCTC hợp nhất 1.635.179.878.001 2.420.652.977.983 -785.473.099.982

Theo Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất sau soát xét của Tập đoàn,
lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2025 của Công ty mẹ và của toàn Tập đoàn đều giảm
so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó: Hoạt động kinh doanh xăng dầu trong 6 tháng năm
2025 gặp nhiều khó khăn, biên lợi nhuận sụt giảm mạnh so với cùng kỳ do ảnh hưởng từ
diễn biến thị trường và biến động của giá dầu thế giới. Cụ thể, từ đầu năm 2025 giá dầu
WTI giảm dần liên tục từ khoảng 70 - 80 USD/thùng xuống mức thấp nhất quanh ngưỡng

62 USD/thùng vào tháng 5 do OPEC+ tăng sản lượng và nhu cầu yếu. Trong khi đó, giá
dầu cùng kỳ năm 2024 duy trì ở mức cao và ổn định hơn so với 6 tháng năm 2025.

Bên cạnh đó, các hoạt động kinh doanh khác của Tập đoàn về cơ bản tiếp tục ổn định
và ghi nhận tăng trưởng nhẹ so với cùng kỳ.

Vietnam National Petroleum Group (the Group/Petrolimex) would like to provide the
following explanation regarding the business results for the first 6 months of 2025:

          Unit: VND
Items 6M/2025 6M/2024 Difference

A 1 2 3=1-2
Net profit after CIT
- Parent company FS 1.200.004.320.094 1.530.924.389.971 -330.920.069.877
- Consolidated FS 1.635.179.878.001 2.420.652.977.983 -785.473.099.982

According to the reviewed Separate and Consolidated Financial Statements of the
Group, net profit after tax for the first 6 months of 2025 of both the Parent Company and
the Group decreased compared to the same period in 2024. In particular: petroleum
business activities in the first 6 months of 2025 faced many difficulties, with profit margins
falling sharply compared to the same period due to market developments and fluctuations
in world oil prices. Specifically, since the beginning of 2025, WTI oil prices have
continuously declined from around USD 70–80/barrel to as low as around USD 62/barrel
in May, due to OPEC+ increasing production and weak demand. Meanwhile, oil prices in
the same period of 2024 remained higher and more stable compared to the first 6 months
of 2025.

In addition, other business activities of the Group basically remained stable and
recorded slight growth compared to the same period.

Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam trân trọng báo cáo./.
Vietnam National Petroleum Group respectfully reports./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TGĐ (để báo cáo);
- Ban TT&QHCC (để đăng web);
- Ban QTRR;
- Lưu VT/TCKT.
Recipients:
- As above;
- General Director of PLX (for reporting);
- PR & Communications Board (for website post);
- Risk Management Board;
- Archives in office/Finance and Accounting.

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN
CÔNG BỐ THÔNG TIN

KẾ TOÁN TRƯỞNG
THE AUTHORIZED PERSON
FOR NEWS DISCLOSURES
THE CHIEF ACCOUNTANT

Nguyễn Bá Tùng

		2025-08-29T16:05:26+0700
	Vị trí
	Nguyễn Bá Tùng
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T16:05:27+0700
	Vị trí
	Tập đoàn Xăng Dầu Việt Nam
	Tổng Công ty petrolimex đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T19:46:48+0700